¹ — Mgr LEFEBVRE, *J'accuse le Concile*, Martigny, Éditions Saint-Gabriel, 1976, p. 41 et 49.

² — *Nomen conscientiae significat applicationem scientiae ad aliquid. Unde conscientia non potest nominare aliquem habitum specialem vel aliquam potentiam, sed nominat ipsum actum, qui est applicatio cujuscumque habitus vel cujuscumque notitiae ad aliquem actum particularem ; [quod advenit dupliciter] : quando habemus conscientiam alicujus actus, in quantum scimus illum actum esse factum vel non factum [...] ; quando scimus an actus sit rectus vel non rectus [conscience morale] ; ad eum dirigendum (et secundum hoc dicimus conscientiam instigare vel inducere vel ligare), vel ad actum jam actum examinandum (et secundum hoc dicimus conscientiam accusare vel remordare, aut defendere vel excusare).*

³ — *Cum conscientia nihil aliud sit quam applicatio notitiae ad actum, constat quod conscientia ligare dicitur vi praecepti divini.*

vraie. En ce sens, avant d'être responsable devant sa conscience, on est responsable de sa conscience.

On voit que la doctrine de saint Thomas ne laisse aucune place aux erreurs modernes sur l'autonomie de la conscience.

Cependant, si la conscience est un jugement, elle n'est pas le dernier jugement avant l'action. Le jugement de la conscience morale est d'ordre purement spéculatif. Il est suivi d'un jugement d'élection (vais-je agir maintenant ?), lui-même rectifié par la prudence ¹. Nous sommes obligés ici d'aller faire une petite excursion dans la morale particulière, là où saint Thomas étudie la prudence (II-II, q. 47).

En effet, saint Thomas explique que la prudence est une vertu nous indiquant ce que nous devons faire *en vue d'une fin donnée* ². Elle ne raisonne pas sur les principes généraux de la moralité qu'elle suppose connus et voulus, mais elle discerne et dicte seulement les actions qui conviennent ³.

Toute l'application des lois morales aux actes particuliers relève donc de la prudence. C'est elle qui fait la jonction de la connaissance de l'universel et du particulier, pour appliquer les lois universelles aux cas concrets. La conscience donne le jugement *in abstracto*, et la prudence vise la réalisation concrète de l'acte humain. Elle est aussi au carrefour de l'ordre intellectuel et de l'ordre moral, puisqu'elle est la vertu de la raison pratique. Elle est la vertu directrice de toutes les vertus morales : *auriga virtutum* (le cocher des vertus, celles-ci étant comparées à un attelage de chevaux).

Mettre la prudence au premier rang